РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ,  ИРКУТСКИЙ  РАЙОН

УШАКОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

                                 Глава муниципального образования
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 20.03.2013 г.                                            №  101                                        с.Пивовариха
О мерах по предупреждению и
тушению пожаров и предупреждению
гибели людей от пожаров на территории

Ушаковского муниципального образования
        В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», статьёй 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления В Российской Федерации» ст.22, ст.23 Устава Ушаковского муниципального образования, в целях обеспечения требований пожарной безопасности в весеннее-летний пожароопасный период 2013 года.
                                                    ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить План мероприятий по предупреждению  пожаров и организации их тушения (приложение №1).

2.Утвердить мобильный план по ликвидации лесных пожаров (приложение №2).

2.Довести данное постановление до руководителей предприятий и организаций всех форм собственности на территории Ушаковского муниципального образования.

3.Контроль за исполнением постановления возлагаю на заместителя Главы администрации Радикевича А.С.
              Глава

А.С. Кузнецов
Приложение  № 1

К постановлению Главы

Ушаковского  муниципального

Образования от 20.03.2013 г № 101
П Л А Н

Мероприятий по предупреждению  пожаров и организации их тушения.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	     Территорию населённых пунктов в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, а так же участки, прилегающие  к жилым, административным и другим постройкам своевременно очищать  от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы т.п.

   Основание: ППБ 01-03 п.21
	постоянно
	Собственники зданий и сооружений

	2
	    Горючие отходы, мусор и т.п. собирать на специально выделенных площадках в контейнеры  или ящики, а затем вывозить . Не допускать устройства свалок в пределах территории территорий населённых пунктов.
   Основание ППБ 01-03 п.21,32
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	3
	   Противопожарные разрывы между зданиями и сооружениями не использовать под складирование материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства временных зданий и сооружений.
Основание ППБ 01-03 п.22
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	4
	   Разведение костров, сжигание отходов  и тары  не не допускать  на расстоянии ближе 50 м.до зданий

и сооружений. Сжигание отходов  и тары в специально отведённых   для этих целей местах производить под контролем лиц, отвечающих за пожарную безопасность.       Основание ППБ 01-03 п.26
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	5
	   На территории населённых пунктов не допускать размещения на открытых площадках тары с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, а так же баллоны  со сжатыми  и сжиженными газами.

     Основание ППБ 01-03 п.29
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	6
	    Территорию  населённых пунктов, прилегающую к лесным массивам, по периметру защитить  минерализованной полосой (опашкой) шириной не менее 3 м.
     Основание ППБ 01-03 п.112
	01.05.2013
	П.Добролет
ООО
«Байкаллессинтез»

П.Горячий Ключ

ООО «Сибвуд»

П.Первомайский ООО «ЮКОС»,
Д.Бурдаковка ООО«Пивовариха»

	7
	    Для объектов, расположенных в лесных массивах (п.Добролёт, п.Горячий Ключ) разработать и выполнить мероприятия , исключающие  возможность переноса огня  при лесных пожарах

на  здания и сооружения  (устройство  защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой  растительности и другое).

     Основание ППБ 01-03 п.112

	01.05.2013
	Радикевич А.С. Зам.Главы администрации Ушаковского МО

	8
	       В осеннее – зимний период при получении штормового предупреждения на территориях населённых пунктов разведение костров, проведение пожароопасных работ на определённых участках, топка печей и котельных установок, работающих на твёрдом или жидком  топливе временно приостанавливать. В этих случаях организовать силами местного  населения и членов добровольных пожарных дружин патрулирование населённых пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а так же подготовку для возможного использования  имеющейся водовозной и землеройной техники. Проводить соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
     Основание ППБ 01-03 п.116, 117
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	9
	    Населённые пункты и отдельно расположенные  объекты обеспечить  телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану
    Основание ППБ 01-03 п.39, 118
	постоянно
	ОАО «Ростелеком»

	10
	   Дороги проезды  и подъезды к зданиям, сооружения, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, выполнить свободными для проезда пожарной техник, содержать их в исправном состоянии, а зимой очищать  от снега и льда.

 Основание ППБ 01-03 п.23
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	11
	     О закрытии дорог или проездов для их ремонта или по другим причинам, препятствующим для проезда пожарных машин, немедленно сообщать в подразделения пожарной охраны. На период закрытия дорог в соответствующих местах устанавливать указатели направлений объезда или устраивать проезды через ремонтируемые участки и подъезды к водоисточникам.

     Основание ППБ 01-03 п.23
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	12
	     На территории населённых пунктов выполнить наружное освещение в тёмное время суток для быстрого нахождения мест размещения пожарного инвентаря, а так же подъездам к пирсам пожарных водоёмов, водонапорным башням, к входам в здания и сооружения .

    Основание ППБ 01-03 п.27
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	13
	     Водонапорные башни оборудовать приспособлениями  для отбора воды пожарной техникой  в любое время года. Не допускать использования  для хозяйственных и производственных  целей запаса воды , предназначенного для нужд пожаротушения .
Произвести проверку  готовности водоисточников к забору воды пожарными машинами.

    Основание ППБ 01-03 п.95
	До 01.06.2013
	Руководители предприятий и учреждений
Кащей Н.Е.,

Начальник отдела ЖКХ

	14
	     В сельских населённых пунктах на стенах индивидуальных жилых домов ( калитках или воротах домовладений) вывесить таблички с изображение инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны явиться для тушения пожара.              Основание ППБ 01-03 п.39, 118.
	До 01.05.2013
	Радикевич А.С. Зам.Главы администрации Ушаковского МО

	15
	     Обязать жильцов каждой усадьбы иметь ёмкость (бочку) с водой  или огнетушитель, а так же приставную лестницу, достигающую крыши, а на кровле  - лестницу , доходящую до конька крыши.     Основание ППБ 01-03 п.11
	постоянно
	Радикевич А.С.

Зам.Главы администрации Ушаковского МО

	16
	    Через имеющуюся связь определить  чёткий порядок оповещения населения о пожаре и порядок вызова  пожарной охраны.

   Основание ППБ 01-03 п.114
	постоянно
	Руководители предприятий и учреждений

	17
	    Строительство индивидуальных домов, сараев, гаражей и других построек (пристроек) гражданам осуществлять только после получения  в установленном порядке разрешения.
   Основание ППБ 01-03 п.115
	постоянно
	Контроль

Кащей Н.Е.
Начальник отдела ЖКХ

	18
	     На сходах граждан информировать население о необходимости  соблюдения правил пожарной безопасности в быту, на территории населённого пункта и в лесном массиве.
       Основание ППБ 01-03 п.11
	постоянно
	Радикевич А.С.

Зам.Главы администрации Ушаковского МО

	19
	      Территорию сельскохозяйственных полей, прилегающих к лесным массивам, по периметру защитить минерализованной полосой (опашкой) шириной не менее 3 .м.

       Основание ППБ 01-03 п.112
	01.06.2013
	Руководители предприятий и учреждений

Приложение  № 2
К постановлению Главы

Ушаковского  муниципального

Образования от 20.03.2013 г № 101
Мобильный план по ликвидации лесных пожаров
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Подготовить противопожарный инвентарь для тушения лесных пожаров – ранцы, ёмкости для воды.
	15.04.2013
	Радикевич А.С.
Зам.главы  администрации Ушаковского МО,Челпаов А.В.Директор ООО «Сибвуд»

	2
	Провести техобслуживание пожарных машин в с. Пивовариха ЗИЛ АЦ-40(130), п. Горячий Ключ ЗИЛ 131 (АРС-14).
	15.04.2013
	Кащей Н.Е., Начальник отдела ЖКХ Ушаковского МО

	3
	Провести сверку личного состава ДПД, подготовить график дежурства.
	15.04.2013
	Кащей Н.Е., Начальник отдела ЖКХ Ушаковского МО

	4
	Организовать  боевое дежурство  ДПК  по 3  разряду.
	С 15.04.2013 по 15.06.2013 г
	Кащей Н.Е., Начальник отдела ЖКХ Ушаковского МО

	5
	Силами работников администрации Ушаковского МО, актива, ДПД  проводить агитационную и разъяснительную работу.
	С 15.04.2013 по 15.06.2013
	Кузнецов А.С.

Глава  администрации Ушаковского

	6
	Подготовить и распространить  листовки на противопожарную тематику
	С15.04.2013 по 15.06.2013
	Радикевич А.С.

Зам.главы  администрации Ушаковского